C e l k o v é z h o d n o t e n i e

pedagogickej, vedeckej činnosti a odborné posúdenie prednesenej inauguračnej
prednášky doc. Ing. Martina Moravčíka, PhD. v študijnom odbore 5.1.5 inžinierske

konštrukcie a dopravné stavby inauguračnou komisiou dňa
14. júna 2018

Vedecká rada Stavebnej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline na svojom zasadaní dňa
15. marca 2018 schválila inauguračnú komisiu, ktorú dekan Stavebnej fakulty Žilinskej
univerzity v Žiline (ďalej len „SvF UNIZA“) prof. Ing. Josef Vičan, CSc. podľa
ustanovení Vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko–
pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor (ďalej
len Vyhláška) dňa 26. marca 2018 vymenoval.

Zloženie inauguračnej komisie:
Predseda:
prof. Ing. Ján Bujňák, CSc. Stavebná fakulta UNIZA Žilina
Členovia:
prof. Ing. Radim Čajka, CSc. Fakulta stavební VŠB – TU Ostrava
prof. Ing. Vincent Kvočák, CSc. Stavebná fakulta TU Košice
prof. Ing. Ľudovít Fillo, PhD. Stavebná fakulta STU Bratislava

Súčasne boli vymenovaní traja oponenti:
prof. Ing. Ľudovít Naď, PhD. D4R7 Construction, s.r.o. Bratislava
prof. Ing. Igor Hudoba, PhD. dôchodca
prof. Ing. Jaroslav Halvonik, PhD. Stavebná fakulta STU Bratislava

Inauguračná komisia podrobne preskúmala pedagogickú a vedeckú činnosť
inauguranta a konštatovala, že jeho výsledky spĺňajú ustanovenia zákona č. 131/2002
Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, Vyhlášky, ako aj Kritéria na vyhodnotenie splnenia podmienok
získania vedecko-pedagogického titulu „profesor“ na SvF UNIZA, schválené Vedeckou
radou Žilinskej univerzity v Žiline dňa 22. mája 2014, ktoré považuje za splnené.
Oponenti vypracovali posudky v rámci stanoveného termínu.

Členovia inauguračnej komisie vyhodnotili plnenie podmienok podľa príslušných
ustanovení zákona o vysokých školách, podrobne sa oboznámili s oponentskými
posudkami na pôsobenie inauguranta a so všetkými ďalšími podkladmi pre
inauguračné konanie. Oponentské posudky pozitívne hodnotia prácu a činnosť
inauguranta a všetky tri posudky odporúčajú pokračovať vo vymenúvacom konaní.

Akademické a vedecké hodnosti inauguranta:
Ing. - 1992 Stavebná fakulta VŠDS Žilina
PhD. - 1997 Stavebná fakulta Žilinskej univerzity v Žiline
doc. - 2004 Stavebná fakulta Žilinskej univerzity v Žiline

Priebeh kvalifikačných zaradení v rámci zamestnania:
10.07.1992 – 05.11.1992 – pracovný pobyt – súkromná stavebná firma Norwich,

Veľká Británia
01.12.1992 – 30.05.1993 – technik, Závod 05, Váhostav, a.s. Žilina
01.06.1996 – 30.10.1993 – prezenčná vojenská služba
01.11.1993 – doteraz docent na Katedre stavebných konštrukcií a mostov,
SvF UNIZA
1996 – 1997 – študijný pobyt University de Liege, Belgicko

Téma inauguračnej prednášky
Spoľahlivosť existujúcich predpätých mostov a možnosti ich rekonštrukcie

Dátum a miesto zverejnenia inauguračnej prednášky

- Denník SME, dňa 19. mája 2018
- Webové sídlo Žilinskej univerzity a SvF UNIZA.

Dátum a miesto konania inauguračnej prednášky
14. júna 2018 o 09,30 hod. v zasadacej sieni VR UNIZA v priestoroch Novej menzy.

1. Pedagogická činnosť

Doc. Ing. Martin Moravčík, PhD. sa 25 rokov aktívne zúčastňuje priamej pedagogickej
činnosti na celý úväzok, z toho 14 rokov od získania titulu docent na Katedre
stavebných konštrukcií a mostov SvF UNIZA. Počas vysokoškolskej pedagogickej
praxe zabezpečoval výučbu na 1., 2. a 3. stupni vysokoškolského vzdelávania. Viedol
prednášky a cvičenia z predmetov Betónové konštrukcie 1, Betónové mosty 1, 2, 3,
Diagnostika a rekonštrukcia stavebných konštrukcií, Konštrukcie z predpätého betónu,
Výstavba, údržba a hospodárenie s mostami, BM – Bridge management, Mosty,
Semestrálny projekt 1, 2, Automatizácia inžinierskych prác 1, 2 a odborné exkurzie.
Viedol 6 bakalárskych a 45 diplomových prác.
Je školiteľom doktorandského štúdia študijného odboru 5.1.5 inžinierske konštrukcie
a dopravné stavby, študijný program teória a konštrukcie inžinierskych stavieb. Piati
doktorandi doktorandské štúdium ukončili obhajobou dizertačnej práce, jeden
doktorand absolvoval štátnu dizertačnú skúšku a obhajobu projektu dizertačnej práce
a 2 doktorandi zanechali štúdium. Je spolugarantom 3. stupňa vysokoškolského štúdia
pre študijný program teória a konštrukcie inžinierskych stavieb.
Absolvoval študijný a prednáškový pobyt v:
Universite de Liege – Institut du Genie Civil
Service, Pont et Charpentes
Quai Banning, 6-4000 Liege, Belgique
(1996/97), 6 mesiacov
Prednáška: Load Carrying Capacity on Concrete Bridges

Prednášky v zahraničí:
1. fib Symposium, Tel – Aviv 2013: Some design aspects of the new precast girder

highway bridge. Engineering a concrete future:, Tel-Aviv, Israel, 22-24 April 2013.

2. International Scientific Conference Concrete Repair, Rehabilitation and
Retrofiting II „ICCRRR 2008“: Strengthening and verification of the prestressed

road bridge using external presstressing., Cape Town, South Africa, 24-26
November 2008.

3. „32nd Solid Mechanics Conference“ (SOLMEC): Probabilistic Analysis of the

Highway Bridges., Poľsko, 1998.

4. The Fourth International fib Congress 2014, Mumbai, „Improving
Performance of Concrete Structures“.: Some experiences from the long-term
monitoring on bridges realised by free cantilever method., Mumbai, India, February
10- 14, 2014.

5. Structural Faults and Repair 2001: Strengthening of prestressed highway bridge

by external prestressing.. Edinburgh, UK, 2001.

6. 11. Betonářské dny 2004: Vývoj nových predpätých prefabrikovaných väzníkov
v Prefa Sučany. Hradec Králové 01.-02. 12. 2004.

7. 3rd fib International Congress-2010: Testing and numerical analysis of precast

prestressed girders for highway bridges., Washington, D.C., USA, 29.05.-
02.06.2010.

8. FIP Symposium 1996: Reliability of reinforced existing bridges strengthened by

external post-tensioning. 25.-27. September 1996, London, UK,

9. 8th Central European Congress on Concrete Engineering „Durability of
Concrete Structures“: The analysis of the short span bridges from prestressed
concrete., Plitvice Lakes, Croatia, 4-6 October, 2012.

Prednášky doma:
10. Seminár „Zavádzane eurokódov do praxe“: Navrhovanie podľa STN EN 1990

a STN EN 1991-1-x, Organizátor SUTN Bratislava, aprí 2006, Bratislava.
Prednáška: Zaťaženia počas výstavby (STN EN 1991-1-6)

11. Seminár „Navrhovanie podľa EN 1992-1-1: Konštrukcie, Organizátor

Regionálna komora SKSI Žilina, nov. 2007.
Prednášky: Spoľahlivosť a zaťaženia – Eurokódy 1990, 1991

Analýza konštrukcií – Eurokód 1992
Predpätie – Eurokód 1992
Štíhle prvky a prútové modely – Eurokód 1992
Používateľnosť – Eurokód 1992

12. Seminár „Zavádzane eurokódov do praxe“: Navrhovanie betónových
konštrukcií podľa eurokódov STN EN 1992-1-1, Organizátor SKSI Bratislava,
máj 2009 Bratislava.
Prednáška: Medzné stavy použivateľnosti (STN EN 1992-1-1)

13. Seminár „Zavádzane eurokódov do praxe“: Navrhovanie betónových

konštrukcií podľa eurokódov STN EN 1992-1-1, Organizátor SKSI Bratislava,
jún 2009, Žilina.

[…]

článkov – 24 v časopisoch, z toho 15 v anglickom jazyku, 66 zborníky – z toho 45
v anglickom jazyku, celkovo 28 v anglickom jazyku v zahraničí má 17 výstupov
kategórie A podľa kritérií AK. Uvádza 45 citácií/ohlasov na publikačné aktivity, z toho
17 citácií je registrovaných vo WOS alebo SCOPUS.

Inauguračná komisia konštatuje, že doc. Ing. Martin Moravčík, PhD. spĺňa v publikačnej činnosti
kritériá na získanie titulu profesor na SvF UNIZA schválené Vedeckou radou Žilinskej univerzity
v Žiline.

4. Členstvo v komisiách a profesijných organizáciách

Doc. Ing. Martin Moravčík, PhD. je členom:

- odborovej komisie doktorandského štúdia študijného odboru 5.1.5 inžinierske
konštrukcie a dopravné stavby na SvF UNIZA,

- podpredseda Slovenského komitétu FIB od r. 2004,
- člen Slovenskej komory stavebných inžinierov (SKSI), autorizácia pre

1877*A*4-23 Stavebné konštrukcie,
- člen Slovenskej komory stavebných inžinierov (SKSI), autorizácia pre

1877*A*3-1 Statika stavieb,
- člen SUTN, TK5 – Betónové konštrukcie (od r. 2001),
- vypracovanie normy STN EN 1992 – 2: Navrhovanie betónových konštrukcií.

Časť 2: Betónové mosty, pre SUTN, 2007,
- revízia TKP časť 19: Predpäté betónové konštrukcie (z roku 2004), 2010.

Doc. Ing. Martin Moravčík, PhD. bol:
- prodekanom SvF UNIZA pre pedagogickú činnosť (2006– 2010),
- členom Vedeckej rady SvF UNIZA (2006 – 2010),
- člen komisie VEGA (2008 – 2016)
- člen fakultných a SR/ČR komisií ŠVOČ (2005- 2016)
- člen vedeckých, prípravných a organizačných výborov, garant sekcií a pod.

u viacerých významných konferencií na Slovensku: C&CS, Betonárske dni,
Betón na Slovensku 2002 – 2006, Betón na Slovensku 2006 – 2010, Sanácie
a ďalších.

5. Zahraničné kontakty
- člen redakčnej rady časopisu BETON TKS, Praha, CZ,
- člen Poľskej Akadémie Nauk – KOMISJA INŽYNIERII BUDOWLANEJ,
- člen CEN/TC/250/SC2/WG1, nominovaný cez SUTN

6. Inauguračná prednáška

Doc. Ing. Martin Moravčík, PhD. predniesol pred členmi vedeckej rady, inauguračnou
komisiou a oponentmi inauguračnú prednášku na tému Spoľahlivosť existujúcich
predpätých mostov a možnosti ich rekonštrukcie. Úroveň prednesenej
inauguračnej prednášky doc. Ing. Martina Moravčíka, PhD., komplexne posúdili
členovia inauguračnej komisie a oponenti.
V inauguračnej prednáške predniesol problematiku a teóriu súčasného hodnotenia
spoľahlivosti exitujúcich predpätých mostov prijatú na Slovensku. Venoval sa otázkam
porúch predpätia a metódam diagnostiky predpätia so zameraním na experimentálno-
analytické metódy stanovovania úrovne predpätia u existujúcich mostných konštrukcií.
V prednáške aplikoval uvedené teoretické poznatky priamo na príkladoch mostných

konštrukcií zo svojej praxe. V závere prednášky prezentoval aj súčasné možnosti
zosilňovania a spôsoby rekonštrukcie predpätých mostov so zameraním na využitie
externe vedených voľných káblov, čo bolo rovnako aplikované na príklade z praxe.
Inauguračná komisia konštatuje, že inauguračná prednáška bola prednesená
zrozumiteľne a splnila požadované kritériá. Obsahová a vecná stránka prednášky bola
na veľmi dobrej úrovni. Uchádzač odpovedal na pripomienky oponentov, členov
inauguračnej komisie a členov vedeckej rady spôsobom svedčiacim o jeho dobrej
pripravenosti a rozhľade a preukázal veľmi dobré vedomosti v študijnom odbore 5.1.5
inžinierske konštrukcie a dopravné stavby. Všetkými členmi inauguračnej komisie a
oponentmi bola inauguračná prednáška prijatá priaznivo.
Na základe celkového zhodnotenia pedagogickej, vedeckovýskumnej a publikačnej
činnosti, kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko–
pedagogického titulu „docent“ a kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania
vedecko-pedagogického titulu „profesor“ na Stavebnej fakulte Žilinskej univerzity
v Žiline, oponentských posudkov, prednesenej inauguračnej prednášky a diskusie,
inauguračná komisia konštatuje, že doc. Ing. Martin Moravčík, PhD. spĺňa podmienky
stanovené § 76 zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a Vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z. z.
o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických
titulov docent a profesor v znení neskorších predpisov.

Inauguračná komisia o d p o r ú č a Vedeckej rade SvF UNIZA

schváliť návrh na vymenovanie doc. Ing. Martina Moravčíka, PhD. za

profesora

v študijnom odbore 5.1.5 inžinierske konštrukcie a dopravné stavby.

Inauguračná komisia

Predseda: prof. Ing. Ján Bujňák, CSc. prítomný

Členovia: prof. Ing. Radim Čajka, CSc. prítomný

prof. Ing. Ľudovít Fillo, PhD. prítomný

prof. Ing. Vincent Kvočák, CSc. prítomný

V Žiline dňa 14. júna 2018