## **OPONENTSKÝ POSUDOK**

k návrhu na vymenovanie doc. Ing. Martina Moravčíka, PhD. za profesora
v študijnom odbore 5.1.5 Inžinierske konštrukcie a dopravné stavby

Oponentský posudok k návrhu na vymenovanie doc. Ing. Martina Moravčíka, PhD. za profesora v študijnom odbore 5.1.5 Inžinierske konštrukcie a dopravné stavby som vypracoval na základe vymenúvacieho dekrétu z 26.03.2018, ktorým ma dekan Stavebnej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline, prof. Ing. Josef Vičan, CSc. ustanovil oponentom a požiadal o vypracovanie oponentského posudku.

Docenta Martina Moravčíka poznám profesijne aj osobne mnoho rokov. Predovšetkým jeho vedecko-výskumné a odborné aktivity, výsledky ktorých prezentoval na úrovni časopiseckých či kongresových publikácií. Pri vypracovaní oponentského posudku som sa opieral o tieto poznatky, ale hlavne o údaje uvedené v Inauguračnom spise ktorý mi bol doručený spolu s menovacím dekrétom.

### **Zhodnotenie pedagogicko-výchovnej spôsobilosti**

Bezprostredne po skončení vysokoškolského štúdia v roku 1992 nastúpil dráhu vysokoškolského učiteľa a doposiaľ teda docent M. Moravčík disponuje bohatou praxou a skúsenosťami v trvaní takmer 26 rokov. Počas svojho pôsobenia na Katedre stavebných konštrukcií a mostov Stavebnej fakulty ŽU v Žiline viedol prednášky, semináre, cvičenia a záverečné práce v bakalárskom, inžinierskom aj doktorandskom stupni štúdia. Viacerí z jeho študentov dosiahli významné ocenenia za mimoriadne vysokú úroveň študentských odborných prác aj diplomových prác v súťažiach a to aj na medzinárodnej úrovni.

Svoje bohaté pedagogické skúsenosti zužitkoval ako spoluautor 2 učebníc a autor, resp. spoluautor viacerých skrípt. V doktorandskom štúdiu úspešne k obhajobe dizertačnej práce dovedol piatich doktorandov a v súčasnosti je školiteľom ďalšieho.

Uvedený prehľad dokumentuje, že doc. Moravčík je vysoko erudovaný vysokoškolský učiteľ s bohatými skúsenosťami a veľkým potenciálom pre ďalšie pôsobenie v pozícii vysokoškolského profesora.

### **Zhodnotenie vedeckovýskumnej spôsobilosti**

Účasťou vo výskumných riešiteľských kolektívoch na poprednom akademickom pracovisku na SvF ŽU v Žiline a úzkou spoluprácou na pracovisku ÚSTARCH SAV, doc. Moravčík postupne získaval cenné skúsenosti a zručnosti, ktoré uplatnil počas riešenia 19 výskumných projektov, z toho 3 medzinárodných, pričom 8 projektov ako vedúci riadil. Výsledky vlastných vedecko-výskumných aktivít následne publikoval v 2 vedeckých monografiách, 24 časopiseckých a 66 zborníkových príspevkoch, z toho 28 v zahraničí. Medzi najvýznamnejšie patrí, zrejme 14 publikácií evidovaných v databáze WoS a/alebo SCOPUS. Tieto skutočnosti potvrdzujú, že doc. M. Moravčík sa už doposiaľ prejavil ako veľmi schopný odborník s veľkým potenciálom vo vedeckovýskumnej oblasti.

### **Zhodnotenie prakticko-odbornej spôsobilosti**

Doc. M. Moravčík sa v profesii stavebného inžiniera úspešne uplatnil ako autor, resp. spoluautor viac ako 30 projektov realizovaných stavieb a viac ako 30 expertíznych a odborných posudkov. Je autorizovaný stavebný inžinier a je výrazne aktívny aj v profesijnej organizácii *fib*, združujúcej odborníkov v oblasti betónu a betónových konštrukcií. Aktívny je vo sfére normotvorby na národnej aj medzinárodnej úrovni a podieľa sa aj na zavádzaní európskych noriem do slovenskej legislatívy a technickej praxe. Jeho materské pracovisko má dlhodobú tradíciu vo vykonávaní posudkových a expertíznych činností pre stavebnú výrobnú prax, resp. v posudzovaní spoľahlivosti existujúcich stavebných nosných konštrukcií. Doc. Moravčík sa na svojom pracovisku už pred viacerými rokmi stal jednou z kľúčových osobností aj v tejto oblasti. V súčasnosti pravidelne vedie pracovné kolektívy

### **Skutočnosti, potvrdzujúce, že doc. Moravčík je uznávanou vedeckou, pedagogickou a odbornou osobnosťou s vlastnou vedeckou školou**

Doc. Moravčík je cca 26 rokov aktívnym vysokoškolským učiteľom, pôsobiacim v pozíciách odborného asistenta, prednášajúceho a docenta. Jeho študenti dlhodobo získavajú ocenenia v študentských odborných súťažiach a ocenenia za vysokú úroveň diplomových prác. Ako školiteľ v doktorandskom štúdiu dovedol k úspešnej obhajobe piatich doktorandov a aktuálne školí ďalšieho. Vysokú vedeckú a odbornú erudíciu preukázal svojimi výsledkami dosiahnutými v riešení grantových výskumných projektov. Tieto výsledky následne publikoval v časopisoch a zborníkoch z konferencií v SR aj v zahraničí. Svojimi výsledkami sa uplatnil v normotvorbe. V mnohých prípadoch bol požiadaný o expertízy a posudky ako aj vypracovanie projektov stavebných konštrukcií, najmä mostov. Stal sa rešpektovaným autorom na slovenskej aj medzinárodnej pôde, odborníkom schopným viesť pracovné tímy a dosahovať s nimi výsledky, odbornou verejnosťou všeobecne vysoko cenené.

### **Osobný prínos doc. Moravčíka pre rozvoj odboru**

Doc. Moravčík sa vo svojich vedeckovýskumných aktivitách dlhodobo venuje teoretickej a experimentálnej analýze betónových konštrukčných prvkov uplatňovaných najmä v mostnom staviteľstve. Za zvlášť významnú považujem skutočnosť, že výsledky svojich vedeckovýskumných aktivít dokázal viackrát vhodne uplatniť vo výrobnej praxi (napr. katalógy mostných prefabrikovaných nosníkov, úžitkový vzor betónových zvodidiel, vzorové statické výpočty mostov, ...). V tomto duchu viedol a vedie aj svojich doktorandov a pozitívne vplýva aj na šírenie dobrého mena svojho pracoviska a slovenskej komunity na medzinárodnej úrovni.

Tieto skutočnosti preukazujú významný prínos doc. Moravčíka pre rozvoj vedného odboru teória a konštrukcie inžinierskych stavieb.

### **Záver**

V „Inauguračnom spise“ je doložený aj prehľad formálneho splnenia kvantitatívnych „Kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-pedagogického titulu ...“profesor“... na Stavebnej fakulte ŽU v Žiline“. Z podrobného prehľadu publikovaných prác je zrejmé, že kritériá sú výrazne prekročené vo všetkých sledovaných aktivitách – pedagogickej, vedeckovýskumnej aj inžiniersko-odbornej, v tvorbe projektov a posudkov vykonávaných pre stavebnú prax.

Vo výskumných a odborných aktivitách pravidelne vedie kolektívy spolupracovníkov, medzi ktorými sú zastúpení „jeho“ absolventi doktorandského štúdia.

Na základe vyššie uvedeného konštatujem, že doc. Ing. Martin Moravčík, PhD. svojimi doterajšími aktivitami preukázal, že je komplexnou vedeckou, pedagogickou a odbornou osobnosťou a preto

### **odporúčam**

**jeho menovanie za profesora v študijnom odbore 5.1.5 Inžinierske konštrukcie a dopravné stavby.**

V Košiciach 03.05.2018

Ľudovít Nad'